
 

Nomina dei Responsabili di progetto 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 31 maggio 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 93/2006 – Verb. 38 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’articolo 20; 

VISTE la delibere nn. 42/2006 dell’8 marzo 2006 e 55/2006 del 22 marzo 2006 con la quale, sono 
stati nominati i direttori dei dipartimenti; 

VISTA la documentazione fornita dai direttori di dipartimento e le relative indicazioni per la 
nomina dei Responsabili di progetto dei Dipartimenti CNR; 

RITENUTO necessario precisare che il divieto di partecipazione previsto dal comma 5 
dell’articolo 20 deve intendersi riferito ad una partecipazione con funzioni decisionali e quindi in 
qualità di responsabile di commessa o di modulo di attività; 

CONSIDERATE le risultanze della definizione dei progetti dipartimentali e lo sviluppo dei 
progetti interdipartimentali e le relative proposte formulate dai direttori dei dipartimenti e approvate 
dal Presidente nel Consiglio dei Direttori di dipartimento del 30 maggio 2006; 

VISTE le proposte di nuova denominazione dei progetti e le proposte di affidamento dei progetti 
interdipartimentali contenute nel documento prot. PRESID-CNR n. 5713 del 31 maggio 2006; 

RITENUTO che le proposte di nuova denominazione dei progetti e di aggregazione rispettino le 
linee di attività contenute nel Piano triennale di attività 2006-2008 e ne costituiscano una mera 
razionalizzazione; 

CONSIDERATA l’opportunità di approvare contestualmente la nomina anche dei responsabili dei 
progetti interdipartimentali previsti dal Piano triennale di attività affidandone contestualmente il 
coordinamento al dipartimento indicato nella presente delibera; 

CONSIDERATO che si sono insediati tutti i direttori di dipartimento fatta eccezione del direttore 
del dipartimento “Scienze della vita” e che, essendo i progetti connessi con quelli del dipartimento 
“Medicina”, si ritiene opportuno attendere l’insediamento del direttore di dipartimento per valutare 
le proposte di individuazione dei responsabili di entrambi i dipartimenti; 

 

 

 



 

DELIBERA 
 
1. Sono approvati la denominazione dei progetti, l’affidamento del coordinamento dei progetti di 
ricerca comuni a più dipartimenti ad un dipartimento di riferimento e le proposte di conferimento 
dell’incarico di responsabile di progetto per la durata di un anno rinnovabile, secondo le indicazioni 
di seguito riportate. 

 

DIPARTIMENTO “TERRA E AMBIENTE” 

Il sistema Terra: interazioni tra Terra sole, mare, acque interne, atmosfera e biosfera  
Michele Colacino (Dirigente di Ricerca, Istituto di scienze dell'atmosfera e del clima - Roma) 
 
Cambiamenti globali 
Sandro Fuzzi (Dirigente di Ricerca, Istituto di scienze dell'atmosfera e del clima - Bologna)  
 
Qualità dei sistemi ambientali  
Guido Vigna Guidi (Dirigente di Ricerca, Istituto per lo studio degli ecosistemi - Pisa) 
 
Sostenibilità dei sistemi terrestri e acquatici 
Enrico Brugnoli (Dirigente di Ricerca, Istituto di biologia agro-ambientale e forestale- Porano 
Terni) 
 
Rischi naturali e antropici del territorio 
Marino Sorriso Valvo (Dirigente di Ricerca, Istituto di ricerca per la protezione idrogeologica- 
Cosenza, Gruppo di Lavoro di supporto al Comitato Ordinatore Terra Ambiente)  
 
Osservazione della Terra 
Bruno Carli (Dirigente di Ricerca, Istituto di fisica applicata "Nello Carrara"- Firenze)  
 
Controllo dell’inquinamento e recupero ambientale 
Alfredo Liberatori (Dirigente di Ricerca, Istituto di ricerca sulle acque- Roma, Gruppo di Lavoro di 
supporto al Comitato Ordinatore Terra Ambiente)  
 
DIPARTIMENTO “ENERGIA E TRASPORTI” 

Generazione pulita di energia da combustibili fossili 
Anna Ciajolo (Dirigente di Ricerca, Istituto di ricerche sulla combustione –Napoli) 
 
Uso razionale dell'energia nei trasporti 
Paola Belardini (Dirigente di Ricerca, Istituto Motori –Napoli) 
 
Generazione distribuita di energia 
Vincenzo Antonucci (Dirigente di Ricerca, Istituto di tecnologie avanzate per l'energia "Nicola 
Giordano"– Messina) 
 

 .2



 

Idrogeno: Produzione, trasporto, distribuzione, utilizzo 
Giorgio Zizak (Dirigente di Ricerca, Istituto per l'energetica e le interfasi – Milano) 
 
Partecipazione a programmi nazionali e internazionali sulla fusione 
Roberto Piovan (Dirigente Tecnologo, Istituto gas ionizzati – Padova, Gruppo di Lavoro di 
supporto al Comitato Ordinatore Energia e Trasporti) 

 
DIPARTIMENTO “AGROALIMENTARE” 

Sviluppo di biotecnologie avanzate per il sistema agroalimentare 
Aldo Ceriotti (Primo Ricercatore, Istituto di biologia e biotecnologia agraria -Milano) 
 
Risorse biologiche e tutela dell'agroecosistema 
Francesco Cannata (Associato all’Istituto di biometeorologia – Firenze, Gruppo di Lavoro di 
supporto al Comitato Ordinatore Agroalimentare) 
 
Sviluppo rurale e territorio 
Antonio Raschi (Dirigente di Ricerca, Istituto di biometeorologia - Firenze) 
 
Sviluppo sostenibile del sistema agroindustriale 
Mauro Gamboni (Primo Tecnologo, Programmazione Strategica – Roma, Gruppo di Lavoro di 
supporto al Comitato Ordinatore Agroalimentare) 
 
Sicurezza qualità alimentare e salute 
Amedeo Conti (Primo Ricercatore, Istituto di scienze delle produzioni alimentari – Torino) 
 
 
DIPARTIMENTO “PROGETTAZIONE MOLECOLARE” 

Progettazione molecolare di proprietà biochimiche 
Michele Saviano (Primo Ricercatore, Istituto di biostrutture e bioimmagini – Napoli)  
 
Progettazione mirata di macromolecole 
Sesto Viticoli ad interim (Direttore CNR, Dipartimento Progettazione Molecolare) 
 
Sistemi nanostrutturati con proprietà catalitiche 
Maurizio Peruzzini (Primo Ricercatore, Istituto di chimica dei composti organo metallici – Firenze, 
inserito nell’Elenco degli esperti in gestione progettuale) 
 
Sistemi nanoorganizzati con proprietà elettriche e fotoniche 
Roberto Zamboni (Primo Ricercatore, Istituto per lo studio dei materiali nanostrutturati – Bologna, 
inserito nell’Elenco degli esperti in gestione progettuale) 
 
Funzionalizzazione di film ed interfacce 
Lidia Armelao (Primo Ricercatore, Istituto di scienze e tecnologie molecolari – Padova) 
 

 .3



 

Tecnologie abilitanti del drug discovery 
Luciano Cellai (Dirigente di Ricerca, Istituto di cristallografia – Roma).  
 
Progetto Interdipartimentale Chimica sostenibile  
Amilcare Collina, (Mapei SpA, Comitato Ordinatore Progettazione Molecolare) 
 
Progetto Interdipartimentale Farmaco  
Giovanni Gaviraghi (Direttore Generale SienaBiotech – Siena, Comitato Ordinatore Progettazione 
Molecolare) 
 
DIPARTIMENTO “MATERIALI E DISPOSITIVI” 

Materiali organici e colloidali, materiali e meccanismi biologici 
Franco Conti (Direttore Istituto di biofisica, Genova) 
 
Materiali e sistemi complessi 
Antonio Coniglio (Professore Ordinario Università di Napoli Federico II, Napoli) 
 
Componenti e dispositivi ottici e fotonici, plasmi e condensati di Bose-Einstein 
Massimo Inguscio (Associato al INFM CNR - Firenze, Professore Ordinario Università di Firenze) 
 
Materiali, dispositivi e sistemi magnetici e superconduttivi 
Dino Fiorani (Dirigente di Ricerca, Istituto di struttura della materia – Roma, Gruppo di Lavoro di 
supporto al Comitato Ordinatore Materiali e Dispositivi  ) 
 
Sensori, microsistemi, materiali e processi per la microelettronica  
Maurizio Severi (Dirigente di Ricerca, Istituto per la microelettronica e microsistemi – Bologna) 
 
Nanoscienze e nanotecnologie 
Fabio Beltram (Associato al INFM CNR – Pisa, Professore Ordinario Scuola Normale Superiore, 
Pisa Comitato Ordinatore Materiali e Dispositivi) 
 

DIPARTIMENTO “SISTEMI DI PRODUZIONE” 

Processi industriali high tech: metodi e strumenti 
Lorenzo Molinari Tosatti, (Primo Ricercatore, Istituto di tecnologie industriali e automazione – 
Milano) 
 
Microsistemi embedded 
Lucio Zanotti ( Direttore Istituto dei materiali per l'elettronica ed il magnetismo – Parma) 
 
Robot e sistemi integrati di produzione 
Emanuele Carpanzano (Ricercatore, Istituto di tecnologie industriali e automazione – Milano) 
 
Tecnologie sostenibili per la costruzione edile e civile 
Fabio Polonara  (Professore Ordinario Università Politecnica delle Marche, Ancona) 

 .4



 

 
Processo di realizzazione e gestione delle opere edili e civili 
Elisabetta Oliveri (Tecnologo, Istituto per le tecnologie della costruzione –  S. Giuliano Milanese) 
 
Sistemi di monitoraggio controllo e sicurezza nei contesti produttivi e d'uso 
Nicola Veneziani (Dirigente di Ricerca, Istituto di studi sui sistemi intelligenti per l'automazione – 
Bari) 
 
Sistemi di movimentazione e lavorazione in ambienti non strutturati 
Roberto Paoluzzi (Primo Tecnologo, Istituto per le macchine agricole e movimento terra – Ferrara) 
 
Prodotti industriali high tech  
Laura Ragazzi, (Tecnologo, Programmazione Strategica – Roma, Gruppo di Lavoro di supporto al 
Comitato Ordinatore Sistemi di Produzione) 
 

DIPARTIMENTO “TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE E DELLE 
COMUNICAZIONI” 

Apparati e tecnologie per reti telematiche 
Erina Ferro (Dirigente di Ricerca, Istituto di scienza e tecnologie dell'informazione "Alessandro 
Faedo"–Pisa) 
 
Data mining e web semantico 
Fosca Giannotti (Primo Ricercatore, Istituto di scienza e tecnologie dell'informazione "Alessandro 
Faedo"–Pisa) 
 
Grid e high performance computing 
Domenico Talia (Associato all’ Istituto di calcolo e reti ad alte prestazioni – Cosenza, Professore 
Ordinario Università della Calabria) 
 
Multimodal & multidimensional content and media 
Franca Giannini (Primo Ricercatore, Istituto di matematica applicata e tecnologie informatiche – 
Genova) 
 
Modellistica e sistemi complessi 
Bruno Codenotti (Dirigente di Ricerca, Istituto di informatica e telematica – Pisa) 
 
Progetto Interdipartimentale Sicurezza 
Cristina Leone (Finmeccanica - Roma) 
 
Progetto Interdipartimentale Bioinformatica 
Luciano Milanesi (Ricercatore, Istituto di tecnologie biomediche – Milano) 
 

 .5



 

DIPARTIMENTO “IDENTITÀ CULTURALE” 

Storia delle idee e della terminologia di cultura 
Marta Fattori (Associato all’ Istituto per il lessico intellettuale europeo e la storia delle idee – Roma, 
Professore Ordinario Università “La Sapienza” – Roma) 

 
Lingua italiana e cultura nella società della conoscenza: storia, apprendimento, uso, neologia e 
tecnologie 
Andrea Bozzi (Dirigente di Ricerca, Istituto di linguistica computazionale – Pisa) 
 
Qualità e identità nei sistemi educativi e nella ricerca 
Tullio De Mauro (Professore Ordinario Università di Roma “La Sapienza”) 
 
Identità mediterranea ed Europa e flussi migratori 
Gioia Di Cristofaro Longo (Professore Straordinario Università di Roma “La Sapienza”, Comitato 
Ordinatore Identità Culturale) 
 
 Impresa, territorio, innovazione e sviluppo: il capitalismo italiano dalle aziende familiari alla 
globalizzazione 
Giuliano Mussati (Associato all’Istituto di ricerca sull'impresa e lo sviluppo – Roma, Professore 
Ordinario IULM – Milano) 
 
Lessico giuridico e patrimonio giuridico italiano: tradizione, interpretazione, innovazione 
Elio Fameli (Dirigente di Ricerca, Istituto di teoria e tecniche dell'informazione giuridica – Firenze) 
 
Unificazione del diritto, integrazioni continentali, cooperazione internazionale 
Sandro Schipani (Associato all’Istituto di studi giuridici internazionali – Roma, Professore 
Ordinario Università di Roma “Tor Vergata”) 
 
Pluralità di patrie e di appartenenze, nuovi conflitti: il problema del governo fra trasformazioni 
istituzionali e sociali 
Paolo Carrozza (Professore Ordinario Università Sant’Anna - Pisa) 
 
Memoria storica, valori, istituzioni 
Oscar Sanguinetti (Primo Tecnologo, DCSPI, CNR -  Roma, Gruppo di Lavoro di supporto al 
Comitato Ordinatore Identità Culturale) 
 

DIPARTIMENTO “PATRIMONIO CULTURALE” 

Il territorio e gli insediamenti in Europa e nel Mediterraneo 
Antonietta Pellettieri (Primo Ricercatore, Istituto per i beni archeologici e monumentali –
Lagopesole - Pz) 
 
Il manufatto come testimonianza storica e materiale del patrimonio culturale 
Anna Lucia D’Agata (Ricercatore,Istituto di Studi sulle Civiltà dell'Egeo e del Vicino Oriente– 
Roma, Gruppo di Lavoro di supporto al Comitato Ordinatore Patrimonio Culturale) 

 .6



 

 
Diagnosi, intervento e conservazione del patrimonio culturale 
Alessandro Vigato (Dirigente di Ricerca, Istituto di chimica inorganica e delle superfici – Padova, 
Comitato Ordinatore Patrimonio Culturale) 
Formazione e creazione del bisogno di patrimonio culturale      
Salvatore Garraffo (Direttore dell’Istituto per le tecnologie applicate ai beni culturali – Roma) 
 
Fruizione e valorizzazione del patrimonio culturale 
Roberto Scopigno (Primo Ricercatore, Istituto di scienza e tecnologie dell'informazione 
"Alessandro Faedo" – Pisa) 
 
Paesaggio culturale 
Roberto Reali (Primo Tecnologo, Programmazione Strategica – Roma, Gruppo di Lavoro di 
supporto al Comitato Ordinatore Identità Culturale) 

2. Per la individuazione delle modalità e delle condizioni di conferimento degli incarichi ai sensi dei 
commi 2 e 5 dell’articolo 20 del regolamento di organizzazione e funzionamento nonché per la 
determinazione dei criteri per il riconoscimento delle indennità ai sensi dell’articolo 28 del 
regolamento del personale il Direttore Generale predispone una relazione al Consiglio di 
amministrazione per le necessarie determinazioni. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 .7


	DELIBERA
	DIPARTIMENTO “TERRA E AMBIENTE”
	DIPARTIMENTO “ENERGIA E TRASPORTI”

	DIPARTIMENTO “AGROALIMENTARE”
	DIPARTIMENTO “PROGETTAZIONE MOLECOLARE”
	DIPARTIMENTO “MATERIALI E DISPOSITIVI”
	DIPARTIMENTO “SISTEMI DI PRODUZIONE”
	DIPARTIMENTO “IDENTITÀ CULTURALE”
	DIPARTIMENTO “PATRIMONIO CULTURALE”


